
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 98/2020

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 31 del 07/02/2020

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VARIAZIONE SOCIALE DELLA DITTA CORSI LUIGI 
IN ORTOFRUTTICOLI CORSI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari  
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio),  
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

PREMESSO  che con determinazione del  responsabile  dell’area  servizi  SCTC n.  256 del  29/09/2017 si  
affidava alla  ditta  Corsi  Luigi con sede in  Châtillon,  via  Renato  Pellissier  n.  17  -  PI  00058100074  la 
fornitura  di  alimenti  ortofrutticoli  per  le  mense  scolastiche  comunali  per  gli  AA.SS.  2017/18-2018/19-
2019/20,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  mezzo di  procedura sul  mercato 
elettronico della Regione Autonoma Valle d’Aosta (MEVA – procedura n. 1436/17 – CIG Z382010FFB);

PRESO ATTO che la ditta summenzionata con propria nota del 04/02/2020, iscritta al protocollo generale 
dell’ente al n. 1372 in pari data e qui allegata,   comunicava al Comune di Valtournenche la variazione di 
ragione  sociale a  Ortofrutticoli Corsi srl mantenendo la medesima sede legale e variando i dati  fiscali 
come meglio specificato nella visura camerale qui allegata;

VISTO l’art. 106 (Modifica di contratti  durante il periodo di efficacia) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  
(Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e in particolare il comma 1, lett. d), punto 2 che prevede l’obbligo 
di autorizzazione del RUP delle varianti contrattuali, senza l’obbligo di una nuova procedura di affidamento, 
qualora un “nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato  
l’appalto (…) a seguito di ristrutturazioni societarie  (…) [con] un altro operatore economico che soddisfi i  
criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al  
contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del presente codice”.

VERIFICATO che la variazione di ragione sociale qui prospettata rientri nei vincoli dell’art. 106, comma 1,  
lett. d) sopra richiamato;

RITENUTO pertanto legittimo e conveniente procedere all’autorizzazione della modifica contrattuale nei  
termini sopra definiti;

Determina n. 31 del 07/02/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



ATTESA altresì la necessità di variare l’intestazione dell’impegno di spesa n. 270/2020 dalla ditta Corsi 
Luigi alla ditta Ortofrutticoli Corsi srl;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., essendovene i 
presupposti  di  legge e  di  merito,  relativamente  alla  fornitura  di  alimenti  ortofrutticoli  per  le  mense 
scolastiche per il periodo 01/01/2020-30/09/2020 la variazione del contraente da ditta Corsi Luigi a ditta 
Ortofrutticoli Corsi srl;

2. DI  VARIARE  l’intestazione  dell’impegno  di  spesa  n.  270/2020 dalla  ditta  Corsi  Luigi  alla  ditta 
Ortofrutticoli Corsi srl;

3. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa identificato;

Determina n. 31 del 07/02/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• alla ditta interessata per opportuna conoscenza;

5. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 31 del 07/02/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

COMUNE DI VALTOURNENCHE 
PIAZZA DELLA CHIESA, 1 

11028 VALTOURNENCHE (AO) 
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE CONTO DEDICATO 

 

Il sottoscritto _________CORSI DAVIDE____________________________________________________  

in qualità di  Amministratore UNICO___________della Ditta_Ortofrutticoli CORSI S.R.L._______________, 

codice fiscale/P. Iva 01249820075_________________________________  ai sensi della Legge 136/2010 

trasmette i seguenti dati: 

IBAN DEDICATO __IT 39 P 03268 31540 052570105190  (BIC SELBIT2BXXX)_____________________ 

 

NOMINATIVO E GENERALITA’ SOGGETTI CHE 
OPERANO SUL C/C INDICATO: 

 
Nome  … DAVIDE………………………… 

Cognome  CORSI……………………………... 

Nato a …AOSTA……………………………………… 

Il …03/09/1978…………………………………. 

Residente a …SAINT VINCENT…………………… 

Via E. CHANOUX, 30…………. n,…30 INT.101…. 

COD. FISC: CRSDVD78P03A326F_ _  _ _ _ _ _ 

 

Nome  …………………………………………… 

Cognome ………………………………………... 

Nato a …………………………………………… 

Il …………………………………………………. 

Residente a ……………………………………… 

Via/Loc …………………………………. n,……. 

COD. FISC:  _ _ _  _ _ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ 
 

 
OBBLIGHI DELL’APPALTATORE: ALLEGARE CARTA IDENTITA’ 

� L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. 

� L’appaltatore si assume l’obbligo di trasmettere alla stazione appaltante ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i.. 

FIRMA 
 
 
 
 

CORSI DAVIDE 
 
 
 
 

 

Copia informatica per consultazione

riccardom
Typewriter
PROTOCOLLO GENERALE   n° 1372 del 04/02/2020 10:22:49



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA VARIAZIONE SOCIALE DELLA DITTA CORSI LUIGI 
IN ORTOFRUTTICOLI CORSI SRL

Sulla determina n. 31 del 07/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 11/02/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


